
                                                                                                                        

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE AFFARI GENERALI - SEGRETERIA E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

SERVIZI AMMINISTRATIVI E ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE N. 142 IN DATA 28/06/2023 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA, DELLA SCUOLA PRIMARIA 
E PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI IL SERVIZIO DOPOSCUOLA PER 
L'A.S. 2023-2025 - TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO OPERATORE 
AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016 

CIG: 988527964A       
 

 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di giugno 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona di Renato Padoan 

 
 

 

 



                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
 

- il Comune di Borgolavezzaro fornisce un servizio di refezione scolastica in favore 
degli alunni della Scuola dell’Infanzia, della Scuola Primaria e degli alunni 
frequentanti il servizio doposcuola, che garantisce un pasto di qualità, mediante 
appalto a imprese private; 
 

- che in data 30/06/2023 scadrà l’affidamento del servizio di refezione scolastica in 
favore degli alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia G. Gramegna e la Scuola 
primaria G. Merula; 
 

- che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. N. 50/2016, nonché l’art. 192 della legge 18 
agosto 2000 n. 267, prescrivono le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuano gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 

- che il numero presunto dei pasti servizio di refezione scolastica ammonta per il 
periodo dal 10/09/2023 e sino al 30/06/2025, a 20.500; 
 

CONSIDERATO di affidare a operatore economico esterno il servizio di preparazione dei 
pasti presso il centro di cottura sito nei locali della Scuola dell’infanzia del Comune di 
Borgolavezzaro (sede della Scuola dell’infanzia G. Gramegna sita in Via Cristina 
Parvopassu n. 2), per gli alunni della Scuola dell’infanzia, la Scuola Primaria G. Merula 
sita in Via Santa Maria n. 3 e gli alunni del servizio doposcuola, per l’A.S. 2023-2025; 
 
TENUTO CONTO che:  
 

- il d. lgs. 63/2017, nel dettare disposizioni volte a garantire, attraverso l’offerta di 
servizi e prestazioni, l’effettività del diritto allo studio, individua all’art. 2 la mensa 
scolastica fra i servizi che “lo Stato, le regioni e gli enti locali, nell’ambito delle 
rispettive competenze e nei limiti delle effettive disponibilità finanziarie, umane e 
strumentali disponibili a legislazione vigente” devono sostenere per assicurare il 
diritto allo studio; 

 
- il servizio di mensa scolastica è pacificamente ritenuto un servizio a domanda 

individuale, come individuato dal DM 31/12/1983, emanato in base all’art. 6, comma 
3, del D. L. 55/1983; 
 

- quanto alla disciplina dei servizi a domanda individuale, le provincie, i comuni, i loro 
consorzi e le comunità montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli 
utenti, anche a carattere non generalizzato”; 
 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende proseguire con il servizio di 
ristorazione scolastica mediante affidamento diretto per il periodo settembre 2023 - giugno 
2025; 
 



CONSIDERATO che in data 19/05/2023 è stata effettuato un avviso pubblico per raccolta 
preventivi finalizzata ad affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a), con pubblicazione 
sul sito istituzionale per 15 giorni consecutivi come da linea guida Anac; 
 
VISTA la determina n. 108 del 19/05/2023; 
 
DATO ATTO che: 
 

- trattasi di avviso avente carattere meramente esplorativo, con riserva pertanto di 
non procedere ad alcuna successiva consultazione di mercato tra gli operatori 
economici che avranno eventualmente manifestato il proprio interesse, o di variarne 
il contenuto negli aspetti di dettaglio; 
 

- per procedere all’acquisto della presente commessa, si farà ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), con modalità trattativa diretta, 
rivolta ad unico operatore ai sensi dell’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 

TENUTO CONTO delle candidature ricevute ed acquisite al protocollo dell’Ente entro i 
termini convenuti; 
 
RITENUTO di procedere a trattativa diretta con unico operatore, rivolgendo richiesta di 
offerta a Inservio S.r.l. con sede in Viale Varese n. 83, 22100 Como (CO), C.F. e P.IVA 
03009250139, dal quale si è ricevuto, in merito all’avviso pubblico di raccolta preventivi, un 
preventivo registrato con prot. 2721 del 05/06/2023; 
 
VISTI: 

 gli artt. 107, 109 e 147-bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze 
e controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 

 il decreto sindacale n.4 del 13/03/2023, avente oggetto” Assunzione da parte del 
Sindaco della responsabilità del settore segreteria, affari generali, polizia locale, 
demografici/stato civile ed elettorale; 

 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 21/04/2023, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2023-2025, 
nonché i provvedimenti con cui sono state approvate le sue successive variazioni; 

 

 il piano della prevenzione della corruzione in vigore presso questo Ente;  
 

 la determina n. 34 del 30/01/2023, avente oggetto” Nomina Responsabile 
Procedimento – Ufficio Segreteria e Affari Generali”; 

 
 
PRESO ATTO che in attuazione dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, le altre 
Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 



 
RILEVATO che già il comma 4 dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 disponeva che, 
avvalendosi del mercato elettronico le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di 
beni e servizi sottosoglia: 
 

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del 
mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta 
rivolta ai fornitori abilitati; 
 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al capo II; 
 

VISTO l’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, che testualmente recita “Il calcolo del valore 
stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale 
pagabile, al netto dell'IVA, valutato dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente 
aggiudicatore. Il calcolo tiene conto dell'importo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi 
forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di 
gara.  Quando l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore prevedono premi o 
pagamenti per i candidati o gli offerenti, ne tengono conto nel calcolo del valore stimato 
dell'appalto.” 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo del servizio, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del 
D. Lgs. N. 50/2016, ammonta ad € 138.375, esclusa IVA di legge al 4%; 
 
DATO ATTO che è stata attivata la trattativa diretta n. 3626131 ad Inservio S.r.l. con sede 
in Viale Varese n. 83, 22100 Como (CO), C.F. e P.IVA 03009250139, 
CIG:  988527964A 

 
TENUTO CONTO che il servizio da affidare ha un valore inferiore alla soglia comunitaria; 
 
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016, come modificato dall’art. 1 
comma 2 lett. A) decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 
2000, n. 120 e dell’art. 51 comma 1 lett. A) del decreto legge 77/202, che consente di 
procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00, 
anche senza previa consultazione di più operatori economici; 
 
ATTESO che le risorse necessarie stimate in € 143.910,00, IVA al 4% compresa, per 
l’affidamento del servizio in oggetto del presente provvedimento trovano copertura sul 
capitolo 3294; 
 
CONSIDERATO che trattasi di spese obbligatorie tese a garantire il diritto allo studio e 
che il mancato impegno potrebbe arrecare danno all’Ente; 
 
PRESO ATTO che si è provveduto, in base alla normativa vigente, ad acquisire d’ufficio il 
DURC che risulta regolare; 
 
tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse 
 

 
 
 
 



     DETERMINA 
 

 
- DI PROCEDERE in esecuzione dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n.  50/2016 

all’affidamento avente ad oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, DELLA 
SCUOLA PRIMARIA E PER GLI ALUNNI DEL SERVIZIO DOPOSCUOLA PER 
L’A.S. 2023-2025 – TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO OPERATORE AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016” 

           CIG:  988527964A 
 

- DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, mediante Trattativa Diretta 
n. 3626131 rivolta ad unico operatore su MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. A) del decreto 
legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120 e dell’art. 
51 comma 1 lett. A) del decreto legge 77/2020, il servizio di ristorazione scolastica, 
per il periodo settembre 2023 – giungo 2025, ad Inservio S.r.l. con sede in Viale 
Varese 83, 22100 Como (CO), C.F. e P.IVA 03009250139, al prezzo complessivo 
di € 138.375, esclusa IVA di legge al 4% (per un totale di € 143.910,00, IVA al 4% 
compresa) per la stima di 20.500 pasti per l’A.S. 2023-2025; 
 

- DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 143.910,00, IVA al 4% inclusa, a 
favore di Inservio S.r.l con sede in Viale Varese 83, 22100 Como (CO), C.F. e 
P.IVA 03009250139, al capitolo 3294 del bilancio di previsione 2023-2025; 
 

- DI DARE ATTO che: 
 

 la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e che le relative specificazioni sono quelle già indicate 
nelle premesse che si intendono qui riportate 

 

 l’esigibilità della suddetta obbligazione è da intendersi entro il termine 
dell’esercizio in corso e che si procederà a liquidare la somma dovuta, 
previa acquisizione di idonea fattura elettronica, da liquidare e pagare nel 
rispetto delle norme sullo “split payment”; 

  
 

- DI DARE ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato 
con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 
neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione 
della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 

 
- DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 

n. 267/2000, che è stato effettuato preventivo accertamento sul programma dei 
pagamenti, che risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

 
- DI RENDERE NOTO l'affidamento di cui trattasi, mediante pubblicazione del 

presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e in 



Amministrazione Trasparente, all’interno della sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”, in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni della P.A. dettati dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 

- DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile di Settore; 
 

 
 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con Dlgs 267/2000, si esprime il 
seguente parere in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

PARERE Favorevole 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                    RENATO PADOAN    

 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con Dlgs 267/2000, si esprime il 
seguente parere in ordine alla Regolarità Contabile  

 
PARERE Favorevole 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                   ALESSANDRA CARNEVALE 

 

 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
Borgolavezzaro, lì 28/06/2023                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 Renato Padoan 

 
 
 
   


